

(Cd ze str. 2)

został szybko przejęty od MON, bodajże na początku października 95 r. Od tego czasu działania MSW i KGP przypominają styl działania żywcem wyjęty z epoki socjalizmu. Gdy trzeba było coś wykonać, to na zasadzie: "towarzysze, weźmiemy się i zrobicie", gdy pomóc, to "wicie towarzysze, rozumiecie". Mimo, że od października obiekt został przejęty, to do dziś nie było decyzji:

1. MSW o powołaniu ośrodka w Lesznowoli
2. MSW o objęciu terenu ośrodka nadzorem techniczno-budowlanym
3. KGP o zabezpieczeniu etatowym i zabezpieczeniu środków na adaptacje obiektów i ich funkcjonowanie.

Najciekawszym jest fakt, że do dziś nie ma zgody Zarządu Miasta Grójca, co do zmiany przeznaczenia terenu w planie zagospodarowania przestrzennego. A skutki?

- karuzela z dozorem obiektu - w październiku chroni wojsko, - w listopadzie Oddziały Prewencji Komendy Stołecznej, - a od grudnia do chwili obecnej KRP Grójec, co wiąże się z oderwaniem 12 policjantów od służby i przekwalifikowanie ich w dozorców dwa razy dziennie wożonych do i z Lesznowoli (ok. 12 km w jedną stronę).

- bieżące naprawy wykonuje KWP Radom poza planami budżetowymi, ze swoich własnych i tak skromnych środków. Próbowałem coś bliższego dowiedzieć się od strony służbowej w Radomiu, ale ta, z obawy przed narażeniem się wyższym przełożonym, nabrała wody w usta. Myślę, że z tego samego powodu wykonuje prace, których wykonywać nie może, bądź nie powinna. Tylko chyba w naszym kraju możliwe jest takie działanie, z pominięciem wymogów formalno-prawnych.

Jak z tej sytuacji wygląda sprawa realizacji umów międzynarodowych w zakresie uruchomienia ośrodka osób deportowanych - nie wiem. Ludzie coraz częściej zastanawiają się czy i ile Polska otrzymała środków na ten cel od sąsiadów zza Odry. Ślimacze i niezgodne z zasadami prawnymi działania MSW i KGP w tej sprawie, nie dają podstaw do wyzbycia się takich podejrzeń.

Cezary Sławiński-Sławecki

ekspozycja izby

Decyzją Komendanta Wojewódzkiego Policji mł. inspektora Władysława PADŁY w budynku Komendy Rejonowej Policji w Tarnowie otwarta została Policyjna Izba Tradycji. Zamierzaniem organizatorów było pokazanie historii powstania i działania Policji w naszym województwie do dzisiaj bez jakichkolwiek przekłamań.

Ekspozycja Izby Tradycji obejmuje lata od 1886 roku. W tym właśnie roku w Tarnowie za zezwoleniem władz austriackich w ramach autonomii w utworzonym powiecie tarnowskim w 1846 roku zezwolono na utworzenie Policji Miejskiej. Najstarszym eksponatem Izby jest pochodzący z 1897 roku Statut Służbowo Emerytalny dla urzędników i usług miejskich. Z tego okresu w Izbie znajdują się ponadto Instrukcja Służbowa Straży Policyjnej z 1899 roku, Raporty policyjne z roku 1915.

Druga część ekspozycji obejmuje lata 1918-1945. W samym Tarnowie Policja Państwowa istnieje od 31 października 1918 roku a jej pierwszym Komisarzem był Henryk OPLUSTIL,

którego akta osobowe zachowały się i są wystawione w naszej izbie. Z tego okresu dzięki osobom, których rodzice bądź bracia będący przedwojennymi policjantami zostali zamordowani w obozach przez NKWD zgromadzono liczne fotografie. Są to fotografie przedstawiające policjantów w czasie służby a także w życiu prywatnym. Z ciekawszych eksponatów jest czapka policjanta, legitymacja służbowa st. posterunkowego Piotra SUŁKA z lat 1936 - 1939, brązowy medal wraz z aktem nadania za długoletnią służbę tego samego policjanta, świadectwa z kursów posterunkowych, zaświadczenia, świadectwa szkolne, kserokopie dowodów osobistych policjantów czy kart rowerowych. Są również zgromadzone dokumenty świadczące o istnieniu Związku Funkcjonariuszy Policji Państwowej Samopomoc a także dokumenty mówiące o ostatnim Komendancie Głównym Policji z lat 1935 - 1939 Kordianie ZAMORSKIM, który pochodził z miejscowości Kolkówka gm. Rzepiennik Strzyżewski woj. Tarnów.

Zgromadzone są również dokumenty i zdjęcia mówiące o działalności Policji Granatowej z lat 1939 - 1945.

Ten okres ekspozycji zamykają zdjęcia i dokumenty z obozów w Katyniu i Miednoje gdzie zostali zamordowani Policjanci pochodzący z terenu naszego województwa. Było ich 26.

Druga część ekspozycja obejmuje okres od 1945 do 1990 roku. Pierwszym dokumentem jest sprawozdanie z odprawy Komendantów Posterunków MO powiatu tarnowskiego, w której brali udział komendanci z 12 posterunków MO powiatu tarnowskiego. Łącznie 30 stycznia 1945 roku stan liczebny MO z powiatu tarnowskiego wynosi 271 milicjantów. W tej części ekspozycji znajdują się między innymi takie dokumenty jak Zaświadczenie mówiące, że Henryk DROZDOWICZ był pierwszym Komendantem Powiatowym w Tarnowie, legitymacje i opaski ORMO, zaświadczenia o ukończonych kursach przez milicjantów, rozkazy o awansach. Ekspozowane są także zdjęcia pokazujące życie i działalność milicji zarówno pierwszych lat powojennych jak i lat późniejszych aż do 1990 roku. W Izbie Tradycji jest także Księga Pamięci, w której to znajdują się nazwiska milicjantów poległych w czasach utrwalania władzy ludowej zarówno z Tarnowa jak i Dąbrowy Tarnowskiej czy Bochni.

Osobną ekspozycją stanowią odznaczenia nadawane funkcjonariuszom MO i SB w latach 1945 - 1990 oraz sztandary z tamtego okresu. Jest także mundur funkcjonariuszy KBW i milicjanta z lat sześćdziesiątych.

W osobnej gablocie znajdują się ekspozycja broni używanej przez milicję w latach powojennych a także odzyskanej przez milicjantów w latach 1945 - 1980 od osób, które posiadały ją nielegalnie.

Najnowszy okres historii Policji rozpoczyna Kronika Komendy Wojewódzkiej Policji w Tarnowie założona w 1990 roku a także sztandar Tarnowskiej Policji. Kronika zawiera najwcześniejsze wydarzenia z życia Policji po 1990 roku. Zbiory Izby Tradycji Policyjnej w Tarnowie są ciągle poszerzane i nie jest ona traktowana jako ekspozycja stała.

W 1996 roku w szerszym zakresie zostanie pokazana działalność Policji do 1945 roku. W dalszej kolejności historie nowsze. Izba Tradycji jak powiedział Komendant Wojewódzki w trakcie otwarcia Izby jest wyrazem pamięci o przeszłości ma ocalić od zapomnienia wydarzenia lat minionych a także przypominać młodemu pokoleniu wzory patriotyzmu i oddania w wypełnianiu obywatelskich powinności wobec ojczyzny a także czynić z młodych Policjantów kontynuatorów dzieła Ojców.

Tadeusz MĘDZEŁOWSKI